Ferrovie Appulo Lucane

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DI FORNITURA, CON RELATIVO SERVIZIO POST-
VENDITA, DI N. 15 (QUINDICI) AUTOBUS NUOVI DI TIPO INTERURBANO AVENTI LUNGHEZZA 12 MT. E

ALIMENTATI A GASOLIO, CON OPZIONE PER L’ACQUISTO DI ULTERIORI 8 (OTTO) AUTOBUS.

QUESITI E RISPOSTE

Quesito 1)

Si chiede se venga accettata una lunghezza leggermente superiore a quella massima riportata al punto 1.1
del Capitolato Tecnico, in considerazione del fatto che la tolleranza normalmente ammessa in altre procedure
e pari al 3%.

Risposta 1)

Il capitolato speciale d'appalto costituisce lex specialis della gara ed & vincolante nei confronti sia dei
concorrenti, sia della stazione appaltante. Per tale motivo la richiesta non & accettabile.

Quesito 2)

Si chiede a codesta stazione appaltante un cortese differimento del termine per la presentazione della
documentazione di gara, fissato per il giorno 10.7.2020, di almeno 10 (dieci) giomi.

Risposta 2)

La richiesta non pud essere accolta.

Quesito 3)

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1.3 dell’Elaborato Disciplinare tra i “Requisiti di ordine speciale relativi alla
capacita economica-finanziaria e tecnico-professionale”, & previsto che i Concorrenti debbano essere in
possesso, tra gli altri, del seguente requisito tecnico professionale: lettera c) Certificazione EN ISO 9001:2015
delle imprese produttrici degli automezzi, in corso di validita....."

Alla stregua di quanto sopra si chiede conferma in merito all'adempimento del predetto requisito nel caso in
cui il Concorrente, societa leader nella produzione di autobus, che partecipi alla gara offra prodotti forniti da
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costruttore, munito di Certificazione EN ISO 9001:2015, e facente parte del medesimo Gruppo del
Concorrente alla gara stessa.

Risposta 3)

Poiché il Disciplinare di Gara chiede la certificazione EN 1SO 9001:2015 delle imprese produttrici, la risposta al
quesito é affermativa.

Quesito 4)

Con riferimento al Disciplinare di Gara, Parte Prima, Presentazione delle Offerte, Modalita di presentazione, si
richiede venga concessa, anche ai sensi dell'art. 40 del D.Lgs. 50/2016, la possibilita di presentare un plico
contenente le buste interne relative a “documentazione amministrativa’, “offerta tecnica” e “offerta economica
e temporale”, controfirmato sui lembi di chiusura, il cui contenuto delle 3 buste, anch’esse controfirmate sui
lembi di chiusura, siano “chiavette USB”, le quali avranno cura di essere riempite di tutti i documenti richiesti,
firmati digitalmente in formato .P7M, che garantiscano I'immodificabilitd del contenuto e certezza di firma.

Risposta 4)

Tenuto conto che la modalita prevista di espletamento della gara non & in forma telematica, la relativa
documentazione dovra essere presentata tutta in forma cartacea anche per consentire il pili veloce
espletamento della procedura.

Quesito 5)
rif. Bando art. 111.2 Principali modalita di finanziamento e di pagamento:

Si legge: "La fornitura dei n. 15 autobus ¢ finanziata per il 60% con fondi a valere sulle risorse statali di cui al
decreto interministeriale n. 345 del 28. 10.2016, attuato con le D. G.R. Puglia n. 1611 del 9.9.2019 e n. 25 del
11.2.2020, e per il restante 40% con risorse messe a disposizione da F.A.L. s.r.l.; questultima in ogni caso e
momento si riserva, e il concorrente accetta all'atto della partecipazione alla gara, la facolta di revoca
dell'aggiudicazione dell'appalto e dei presupposti atti di gara, ovvero di recesso dal contratto di appalto
sottoscritto, in caso di sopravvenuta mancanza, per qualsiasi ragione, delle necessarie coperture finanziarie
stanziate con le citate fonti di finanziamento ( decreto interministeriale n. 345/2016 e D.G.R. Puglia n. 1611 del
9.9.2019 e n. 25 del 11.2.2020), senza che cio comporti responsabilita alcuna di F.A.L. s.r.l. nei confronti dei
partecipanti alla gara i quali, per l'effetto, rinunciano preventivamente a richiedere qualsivoglia risarcimento dei
danni eventualmente subiti".

Si chiede se la facolta di recesso contrattuale per sopravvenuta mancanza delle necessarie coperture
finanziarie sopra indicata sia da intendersi solo fino alla stipula contrattuale e si chiede di confermare le
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condizioni di pagamento previste all'art. 8 dello schema di contratto, fermo restando I'applicabilita ai sensi
dell'art. 109 del D.Lgs. 50/2016.

Risposta 5)

La eventualitd della revoca degli atti di gara per la sopravvenuta perdita del finanziamento per la parte di
competenza statale e limitata alla fase di gara antecedente alla stipula del contratto d'appalto laddove, invece,
per la successiva fase, con la stipula del contratto d’appalto trovera applicazione I'art. 109 del d.Igs. 18 aprile
2016, n. 50 che disciplina I'ipotesi del recesso dal relativo contratto.

Si confermano altresi i contenuti della clausola n. 8 dello schema di contratto posto in gara.
Stralcio art. 8 dello Schema di contratto d’appalto:

ART. 8 PAGAMENTI

| pagamenti saranno effettuati utilizzando fondi aziendali (per il 40% dell'importo complessivo) e risorse
economiche rivenienti dalle D.G.R. Puglia n. 1611 del 9.9.2019 e n. 25 del 11.2.2020, di attuazione del
Decreto Interministeriale n. 345/2016 (per il 60% dell'importo complessivo).

| pagamenti verranno effettuati da FAL con le seguenti modalita:

*  Anticipazione pari al 10% (dieci percento) dellimporto complessivo alla stipula del contratto, con
pagamento a 60 (sessanta) giorni dalla data di ricevimento della relativa fattura;

+  Saldo pari al 90% (novanta percento) dell'importo complessivo ad avvenuta consegna di tutti i veicoli e
dopo I'emissione del certificato di regolare esecuzione della fornitura, con pagamento a 60 (sessanta) giorni
dalla data di ricevimento della fattura.

Quesito 6)

Il Disciplinare di Gara, al par. IIl.3 Contenuto della busta n. 3 "Offerta economica e temporale”, prescrive
venga fornita dall'offerente:

- lindicazione in cifre e in lettere del ribasso percentuale complessivamente offerto per gli otto autobus rispetto
allimporto complessivo a base d'asta;

- l'indicazione in cifre e in lettere dei tempi di consegna degli otto autobus rispetto al tempo massimo fissato in
150 gg. naturali e consecutivi dalla sottoscrizione del contratto d'appalto.

Si richiede conferma che trattasi di refuso ed il concorrente debba esprimere il ribasso e le consegne per 15
autobus, come da oggetto della procedura.
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Risposta 6)

In relazione alla clausola n. lll. Contenuto della busta n. 3 “Offerta economica e temporale” del Disciplinare di
gara ove € riportata l'indicazione di numero otto autobus deve intendersi sostituita da numero 15 autobus in

quanto trattasi evidentemente di refuso.
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